
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2521 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 442 del 10-11-2016 
(n. 1353 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONSOLIDAMENTO DISSESTI PER INSTABILITA’ PENDII LOCALITA’ COLLE 

COSTANTINOPOLI - SARACENI. MODIFICA DETERMINA N. 321/2015 E 
IMPEGNO DELLA SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  il D. Lgs. N. 50/2016; 
DATO ATTO  che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 24.03.2015 è stato aggiornato il 
programma triennale delle opere pubbliche  2015-2017 con l’inserimento, fra l’altro, del  
           Consolidamento dei dissesti per instabilità dei pendii località Colle Costantinopoli- 
           Saraceni”; 
- con deliberazione della Giunta Comunale   n. 104 del  12.05.2015 è stato approvato il 
progetto preliminare  nell’importo complessivo di € 370.000,00  di cui €  280.000,00 per lavori e 
oneri sicurezza ed €  90.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne., a seguito della nuova 
proposta di programmazione della  Giunta Regionale delle risorse ex FAS 2000-2006 di 
assegnazione; 
-         con determinazione n. 321 del 03/06/2015 venne conferito l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione e coordinamento sicurezza all’ing. Piernicola Iubatti e 
l’incarico per lo studio geologico alla Dott. Angela Faraone; 
- Il finanziamento dell’intervento, già previsto con contributo regionale fondi PAR FSC 
2207/2013 non è mai stato perfezionato, quindi le attività progettuali non hanno avuto seguito; 



Pag. 2 di 3 

- Su richiesta della Regione Abruzzo è stata redatta dall’ufficio tecnico comunale la scheda 
dell’intervento di consolidamento del colle di Costantinopoli – Saraceni per l’importo complessivo 
di € 1.226.000,00; 
- L’intervento così come rimodulato è stato inserito sulla piattaforma RenDis dell’ISPRA, al 
fine dell’ottenimento dei finanziamenti statali e regionali per le opere di risanamento idrogeologico; 
- L’ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto preliminare – studio di fattibilità tecnico 
economica, per l’importo di € 1.226.000,00, approvato con deliberazione della Giunta Municipale 
n. 270 del 7 ottobre 2016; 
Tanto premesso e dato atto; 
CONSIDERATO  che l’ufficio tecnico comunale deve dare seguito alla progettazione definitiva 
dell’intervento, da presentarsi alla  Regione Abruzzo  in uno con la richiesta di finanziamento; 
CONSIDERATO  che il progetto definitivo deve comprendere lo studio e relazione geologica 
redatti da un geologo abilitato; 
RAVVISATA  la necessità di confermare l’incarico alla geol. Angela Faraone, giusta determina n. 
321/2015; 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida n. 1 dell’ANAC per gli affidamenti dei servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria; 
ACQUISITA  la disponibilità del professionista ad accettare l’incarico alle condizioni indicate nella 
presente determina; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se 
materialmente qui non trascritte; 
2 – Confermare alla geol. Angela FARAONE di Ortona l’incarico conferito con propria determina 
n. 321/2015, relativa allo studio geologico e relazione geologica dell’intervento di consolidamento 
dei dissesti per instabilità dei pendii in località Colle Costantinopoli Saraceni, limitatamente agli 
studi ed elaborati geologici da allegare al progetto definitivo; 
3 – Stabilire il compenso omnicomprensivo per la prestazione in € 1.500,00 comprensivo di cassa 
previdenza ed Iva; 
4 – Dare atto che la professionista è in regola con la Cassa Previdenza geologi; 
5 – Confermare il codice CIG: X5C143971C già attribuito all’incarico 
6 - Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 06103020 
Impegno n. 2016 000 3259 

Codice creditore 25332 
Nome creditore Faraone Angela 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
FRNNGL72E49G141W 

Indirizzo CONTRADA GAGLIARDA N. 21 - 66026  ORTONA (CH) 
PEC  

Causale 
STUDIO GEOLOGICO E RELAZIONE GEOLOGICA CONSOLIDAMENTO 
COLLE COSTANTINOPOLI SARACENI 

CIG  X5C143971C 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo € 1.500,00 
 

7- Di imputare la spesa complessiva di euro 1.500,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 06103020 € 1.500 
 

 

 



Pag. 3 di 3 

IL COMPILATORE 

ADIC 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  21-11-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


